quod illic. Succurrit repo-
nere quo, referendo ad fre-

quentius; sed cum hoc longe
inde sit, fortasse non opus illa
relatione ad hoc magis.

quantuscunque. cf. 4, 2,
86.

nisse me ad aliquod nomen ingenii credo. frequenter motus sum, ut me non lacrimae solum deprehenderent, sed pallor, et veri similis dolor.

III. Huic diversa virtus, quae *rifum* iudicis movendo et illos tristes solvit affectus, et animum ab intentione rerum frequenter avertit, et aliquando etiam reficit, et a satietate vel a fatigatione renovat. Quanta sit autem in ea difficultas, vel duo maximi oratores, alter Graecae, alter Latinae eloquentiae principes, docent. Nam plerique Demostheni facultatem defuisse hujus rei

illa structura quibus motus, opus fuisse expresso ita, quod subandiri potest in nostra ratione. Turicensis illud is nihil aliud est nisi *sim*, cui praefertur *sum*, praesertim ob *fui*. Repositum *as* pro *aut*, destinabatur profecto *ae*, quod est in Goth. *usus sum* Guelf. quod inquinavit Sichard. ab arguente librario profectum existimo.

non laor. Jenf. (tac. Gesn.) l. n. cum edd. ante Bad. cf. hac § item 6, 3, 2. *deprehenderent.* Sic Turic. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Camp. cum Voss. 2. et edd. ante Bas. Reliqui *deprehenderint.* *veri.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Reliqui *vero.*

1. *fat. vel a fat.* Goth. (tac. Gesn.) *f. v. f.* cum Voss. 2. *f. et f.* Camp. *maximi.* Turic. Guelf. *maxime* cum Alm. Placet; in vulgata *vel* post *duo* collocandum videtur. Ut nunc est *vel* demonstrat non plus quam duobus opus ad hoc dicendum, ubi adverbium aptius videtur, cum etiam laus sit in sequentibus. *principes.* Guelf. *princeps.* Placet.

2. *def. huj. re.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Reliqui *h. r. d.* cf. 6, 2, 36. item § 3.

1. *maximi.* cf. not. crit.

2. *Demostheni — defuisse.* Gagnerus monet, Ciceronem, agnoscentem ita vulgo judi-

cari, magnam tamen praedicare Demosthenis urbanitatem Orat. c. 26. extr.; recensere autem aliquot ejus dicta Plu-

credunt, Ciceroni modum. Nec videri potest noluisse Demosthenes, cujus pauca ⁵²⁷admodum dicta, nec sane ceteris ejus virtutibus respondentia, palam ostendunt, non displicuisse illi jocos, sed non contigisse. Noster vero, non solum extra judicia, sed ⁵in ipsis etiam orationibus, habitus est nimis risus affectator. Mihi quidem, sive id recte

3. *affectator*. Furic. *adfectator* (de orthogr. cf. 6, 2, 18. item hic § 90.) *affectator* Alm. (cf. 6, 2, 36. item § 5.) cum Palat. Gebhardi, qui hoc, cum altera ejusdem Cod. varietate, *minis* pro *nimis* (cf. § 8. Camp.), conjungens, impense pro-

tarchum in vita p. 851. B. Capperonnerius ablegat ad Longinum c. 34. ubi inter alia et hoc: *ἐνθα μὲντοι γελοῖος εἶναι βιάζεται καὶ ἀστεῖος, οὐ γέλωτα κινεῖ μάλλον, ἢ παταγελάται*. Ad quem locum Tanaquillus Faber, improbus Hermogenem, qui eum judicet *κωμωδεῖν ἐπίστασθαι* (περὶ μεθόδου δεινότητος c. 34. p. 563), Demostheni accommodat, quod in rara Thucydidis facilitate a quibusdam dictum refert ipsius Scholiastes *λέων ἐγέλασεν ἐνταῦθα*. vid. Thucyd. Bip. Vol. 5. p. 359. (Non debebat ibi optimus Dukerus cogitare de Leone rhetore.) Dionysii Hal. judicium de urbanitate Demosthenis (περὶ Δημ. δεινότητος. Rsk. T. 6. p. 1122) ut nunc est conspirare videtur cum hoc ipso vulgo recepto. Vix tamen credo verba illa prorsus esse sana. *πλείστον γὰρ αὐτῆς μετέ-*

χει μέρος sic video accipi, ut subjectum sit *εὐτραπελία* quae plurimam partem habeat τῆς χάριτος. Quid si subjectum est Demosthenes, qui multum habeat *εὐτραπελίας*? Sed tum οὐδὲ oportebit inferere supra, jubente etiam Reiskio. cf. et mox § 21. Pearcus indicat locum nostri huic geminum; 10, 1, 107. „Salibus — „vincimus.“ Justus Lipsius Variar. lectt. 2, 17 (citante Almelovenio) rectissime Ciceronem defendit ab irrisione Corn. Taciti, quem tunc temporis credebatur auctorem Dial. de Oratt.

dicta. proprie ita facetias appellari, notum.

3. *nimis risus affectator*. Notum Catonis illud: *ὦ ἄνδρες, ὡς γελοῖον ἵκατον ἔχομεν*. Plutarch. Vol. 1, 769 D. *Scurra consularis* audiebat ab inimicis Macrobian. Saturn. 2, 1.

judico, sive amore immodico praecipui in eloquentia viri labor, mira quaedam in eo videtur fuisse urbanitas. Nam et in sermone quotidiano multa, et in altercationibus, et interrogandis testibus plura, quam quisquam, dixit facete, et ipsa illa, quae sunt in Verrem dicta frigidius, aliis assignavit, et testimonii loco posuit: ut, quo sunt magis vulgaria, eo sit credibilius, illa ab oratore non ficta, sed passim esse jactata. Utinamque

bat; malit tamen fere *affectantior*. Sed rejicit Burm. *ineptam*, quam recte vocat, Gebhardi emendationem, et negat folicitandam receptam: labor. Camp. *labar*. Jenf. *laboro*, cum edd. ante Burm. qui reposuit nostrum e Voss. 2. addicentibus MSS. meis. Locum geminum, quem designat, 10, 1, frustra quaero. in eo videtur. Sic Turic. Goth. (tac. Geln.) Camp. Reliqui v. i. s. cf. § 2. item mox.

4. *ipsa illa*. Sic Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Basil. Reliqui *illa ipsa*. Camp. non notavi. cf. modo item § 10. posuit. Guelf. *ponit*. placet fere, ob *sit*, modo *assignat* quoque scribatur.

illa. Guelf. omittit. Goth. (tac. Geln.) *ea*.

non ficta. Turic. Guelf. omittunt *non*. Soli. Guelf. *et pro sed*.

5. *Utinamque lib*. Sic Turic. (a pr. manu) Guelf. Goth. (tac. Geln., mire! cum ipse, praeter silentium scriptorum, moneat similitates Ciceronum fratrum obstare quo minus honorem aliquem a Quinto habitum credamus Marco) Camp. Tarv. cum Alm. Voss. 2. Andr. Pro *quo* enclitico habent sane *quae*

4. in *altercationibus*. cf. 2, 4, 28. Mox inseram in ante *interrogandis*. cf. § 11.

dicta frigidius. Rectissime Lipsius loco modo citato, ipsius Ciceronis appellat excusationem Verrin. 1, 46 „Quae ego non commemorarem

„(neque enim perfacete dicta, „neque porro hac severitate „digna sunt) nisi vos illud „vellem recordari, istius nequitiam et iniquitatem tum „in ore vulgi, atque in communibus proverbii esse veratam.“

libertus ejus Tiro, aut alius quisquis fuit, qui tres hac de re libros edidit, parcius dictorum numero indulgissent, et plus iudicii in eligendis, quam in congerendis studii adhibuissent: minus objectus calumniantibus

Turic. Camp. sed hoc non refert. A sec. manu Turic. *Utinam q. libertus*. Reliqui *Utinam Quintus et l.* quod cum Mureto Varr. lectt. 19, 6. debebant ejicere editores. *Utinamque* vide 2, 10, 9. 6 Pro. 7.

aut alius. Turic. Guelf. et a. cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Bad. sec. exc. Camp. Vix defendas hanc scripturam. Quod si enim praeter Tironem, sed cum eo aliquis, ignotus Quintiliano, ferebatur edidisse hos libros, *alter* dicendum erat, non *alius*. Vide confusa et atque aut 5, 10, 90.

objectus. Turic. *ablectus* cum Alm. (cf. § 3. 7.) sed ille a sec. manu *ab his locus*. Bodl. *objectus ab his locus* (modo recte exterpserit Gibb. nam *objectus* magnopere suspicor abesse ab hoc Codice) cum Obr. *abjectus locus* Jenf. cum edd. ante Ald. exc. Camp. *objectus locus* Ald. Basil. Nostram tuentur Guelf. Goth. Vall. (ref. Badio) Camp. *Abjicere* et *Objicere* con-

5. Tiro — *adhibuissent*. Etiam Macrobius (citante jam Regio) Saturn. 2, 1 „Cicero, „inquit, quantum in ea re va- „luerit quis ignorat, qui vel „liberti ejus libros, quos is „de patris joci composuit, „quos quidam ipsius putant „esse, legere curavit?“ Gesnerus de dictis Ciceronis ablegat ad Cic. ad Div. 7, 32. 9, 16. (collato Suetonii loco Caes. c. 56.) item ad Div. 15, 21. Pluralem *indulgissent* — *adhibuissent* post aut cf. ad 3, 8, 67. Malim tamen hic *indulgisset* — *adhibuisset* ob id, quod inferitur, *edidit*. Ne Tironem quidem potuisse auctorem horum librorum

esse, si indigna Cicerone admista fuerint, calidius pronunciare videtur Vavassor *de dictione ludicra* p. (Kappii) 342.

objectus. Proprie et cum viditum pro *expositus*, ut „*objecti* fraudibus anni“ Claud. rapt. Prof. 3, 116. vid: Drakönb. ad Liv. 2, 58, 5. quantum ibi textus habet sensum *defendendi*, exempla in nota *periclitandi*, qui est in nostro lico: item ad 22, 34, 6. et Clav. Cic. Ern. h. v. Habet enim utramque potestatem verbum, prout refertur vel ad eos qui post *objectum* hominum sunt collocati vel ad eos, qui adversus eundem.

foret: qui tamen nunc quoque, ut in omni⁵²³
 ejus ingenio, facilius, quod rejici, quam
 6 quod adjici possit, invenient. Affert autem
 summam rei difficultatem, primum, quod
 ridiculum dictum plerumque falsum est,
 hoc semper humile; saepe est industria
 depravatum; praeterea nunquam honorifi-
 cum. tum varia hominum judicia in eo,
 quod non ratione aliqua, sed motu animi

funduntur, vid Drakenb. ad Liv. 34, 14, 8. Ex vulgata
 priorum edd. Burm. non male eruit *obj. jocos calumniantium*,
 quamquam deteriore sententia, quam est nostra, sed Capperon-
 nerio stulte reprehensus. *locus* et *jocus* confusa hic docet Burm.
 item Drakenb. ad Liv. 36, 14, 4.

quod rej. — *quod adj.* Sic Camp. Reliqui *quid* — *quid*.
 Recte, si pro *invenient*, esset *docebunt*. Guelf. secundo loco
 omittit pronomen, nec male.

6. *prim. quod.* Camp. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. *pr. quia*
 cum edd. ante Bad. cf. 6, 2, 36. item *mox*.

falsum. Rufe. (nisi forte abrasit aliquid manus male sedula)
falsum cum edd. ante Gibl. quo acc. Rollin. Muretus Varr.
 lectt. 19, 6 nostrum defendit. cf. 5, 10, 87. item hic § 18.
 Pro *falsum* conjicit *lascivum* Dan. ille cf. 6, 2, 14.

hoc. Vallae liber *ac* ref. Badio, non *at*, ut est apud
 Burm.

eo quod. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Gesn. Bip.
 Reliqui *quia* cf. modo hac §. Sic Camp. *quia* § 14.

animi. Edd. post Basil. ante Gesn. omittunt.

6. *hoc semper.* Nihili est tamen, pro *semper* scribenti
 pronomen h. l. nec adjuvat *saeps*, nequaquam accedo.
 Capper. interpretans *eo*, *ideo*. Gesneri quidem ratio *hoc* (ab-
 lat.) referentis ad *falsum*,
 Sed verissima emendatio Bur- quasi *falsum* i. e. mendacium
 manni: *ad hoc* (cf. 3, 6, 53. semper homine ingenuo in-
 3, 5, 16. not. crit. item Tel- diguum hic moneat Qu., om-
 leri Ind. Sallust. et Oudend. nium minime placet.
 ad Sueton. Aug. c. 25.), cui

quodam, nescio an enarrabili, judicatur. Neque enim ab ullo satis explicari puto, licet multi tentaverint, unde *risus*, qui non solum facto aliquo dictove, sed interdum quodam etiam corporis tactu,

enarrabili. Jenf. *errabili* (cf. 1, 5, 33) quod Regius inveniebat. Tarv. *narrabili*.

7. *enim ab.* Sio Camp. cum Andr. (non Venet. ut ait Gibf.) hab. Turic. in quo idem latet (cf. 6, 1, 22.) ut exemplo in primis notabili ostendemus ad 9, 4, 140. Alm. *enim hoc ab* (cf. § 5. item mox h.) cum Ald. Reliqui *hoc ab.* Francius, conjiciens *expl. posse puto*, prodit, se, quid res sit, ignorare. *ris. qui.* Sic Turic. (a pr. manu) Jenf. Tarv. cum add. ante Gryph. exc. Camp. et Bad. pr. Quo acc. Capper. Gefn. eoque recentiores, item Muretus Varr. lectt. 19, 6 recte distinguens locum, unde *risus* referendo ad praecedentia. Reliqui *r. quidem.* In prima editione bonam esse scripturam falso narrat Gefn.

tactu. Turic. (quanquam nota subscripta, quasi *R* tollente) Guelf. Goth. Camp. Jenf. Tarv. *tractu* cum Alm.

nescio an enarrabili. Fortiter reponendum censeo *n. an inenarrabili.* cf. 1, 5, 33. item 5, 4, 2. et hic § 26. Perit, in recepta, structura illa legitima et jam satis confirmata τῶν *nescio an*, quae vel mox (§ 8.) servatur. *enarrabilis* ubi sine negatione possit dici, ne comminisci quidem possum, (cf. 12, 10, 76.) certe nondum legi. Quod ad sententiam attinet recte jubet Gefnerus conferre Cic. de Orat. 2, 54. 58. docentem, quam difficile sit de facietis disputare.

7. *quodam* — *tactu.* Titillationem designari agnoscunt Capper. et Gefn. qui appo-

nunt locum Plinii 11, 38. Sect. 77. quem sua ex Aristotele mutuatium ostendit Harduinus. Hujus igitur verba subjiciemus περί ζώων μορίων l. 3. c. 10. pag. Sylb. 75. ὁ — γαργαλισμός γέλωτος ἐστὶ — συμβαίνειν δὲ Φασι, καὶ παρὰ (sic lego pro περί) τὰς ἐν τοῖς κολέμοις πληγὰς, εἰς τὸν τόπον τὸν περὶ τὰς Φρένας, γέλωτα, διὰ τὴν ἐκ τῆς πληγῆς γινομένην θερμότητα. Adjicit Gefn. Nemesianum Ecl. 3, 29 ubi Bacchum Silenus „vocat ad risum *digito.*“ *Quodam* — *tactu* dixit, quoniam non omnis tactus est titillatio.

laccessitur. praeterea non una ratione moveri solet. neque enim acute tantum ac venuste,

Voss. 2 Gebhardi (ut videtur) MS. Vall. Bas. Gryph. (1536) Burm. Nostrum ex ingenio Regii solo profectum videtur, astipulante Mureto, qui nec ipse MS. nixus est, nisi forte illo, quem appellat Varr. lectt. 18, 20 in corrigendo prooemio hujus libri. *Tractum* astuore constat Burm. locis Claudiani in Rufin. praef. v. 7. De 3 conf. Honor. 141; ubi *tractus* nihil aliud nisi spirae serpentum, paulo melius Ovidii ex Pont. 4, 15. locutione *trahere vultum*. Interpretatur „motum in „decorum.“ Recte videntur ob stare Capper. et Gesn. quorum hic *tractum* illum *facto* jam inesse monet, ut non debuerit seorsum memorari. Similem errorem habes 4, 2, 124. Sed 4, 4, 9 *jactu* male scribitur, quod et hic conjecit Francius, nullo quantum video, emolumento.

laccessitur. Turic. *laccessitur*. a sec. manu *laccessit*. Guelf. Camp. *accesitur*. Ald. *arcessitur* cum Golin. abesse verbum narrat Sichardus, a vetusto Codice, quem sibi missum ab Antonio Cassovienſi ex media fere Polonia, significat idem in praefatione. Nisi praegravaret Turic. auctoritas, amplecterer ego scripturam Guelf. *Laccessere* enim in re quacunq; quae non hostilis aut sit aut fingatur certe, usurpatum, nunc primum disco (neque enim Lucretiana exempla sufficiunt); sed est ingeniose sane dictum. Quod autem Burm. ait *arcessere* locum modo habere in frigidis jocis, longe petitis, nequaquam est accedo. Virg. Aeneid. 11, 254 hanc confusionem *arcessendi* et *laccessendi* invenit Burm. cf. et Heyn.

una ratione. Turic. Guelf. *ut narratione* cum Jenſ. Tarv. (hic quidem *narat.* per unam R) et edd. ante Ald. *ut ratione* Alm. (sed non credo recedere hunc a suo Turic. cf. hac § item § 8.) *una oratione* Camp. Nostram dant Goth. (quem falso veterem illam praeferre narrat Gesn.) Vall. et reliquae edd. ante Gesn. (neo dubito quin Voss. 2. etsi tacetur cf. 6, 2, 20.) qui suam *ut orat.* eruisse se ait ex Alm. interpretatur autem ita, ut non referat ad *explicari* hac sententia: „praeterea puto non „explicari, ut i. e. quo modo“ cet. quam dure, dicere vix attinet. Hunc sequuntur Bip. Andr. Blaff. Modo 6, 2, 30 *ne* quod solum offerretur, abiisse vidimus in *ut*; idem hic factum, unde *ut narrat.* extitit pro *una rat.* cf. et § 12.

solet. Turic. Camp. *soleat* cum Goth. (nisi forte cum

laccessitur. cf. not. crit.

sed stulte, iracunde, timide dicta aut facta ridentur: ideoque anceps ejus rei ratio est, quod a *derisus* non procul abest *risus*. Habet enim, ut Cicero dicit, *sedem in deformitate aliqua et turpitudine*: quae cum in aliis ²⁹demonstrantur, *urbanitas*: cum in ipsos dicentes recidunt, *stultitia* vocatur. Cum videatur autem res levis, et quae ab scurris, mimis, insipientibus denique saepe moveatur; tamen habet vim nescio an imperiosissi-

Gesn. dormitavi) et edd. ante Bad. quo acc. Gesn. et recentiores. Nostrum Vall. *solent*. Guelf. Recte Badius lausiam appellat Regii divinationem (is enim conjiciendo effecerat *una rat. ex ut narrat.*, mira verecundia usus in suadendo) modo pro *soleat* restituerit *solet*. Potest dici conjunctivus invecus ab iis, qui jam corrupissent *ut*. Pendere tamen etiam potest a *qui post risus*, modo et *laceffatur* legamus, quod ipsum suadet Regius. *aut facta*. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. ac f. cum edd. ante Bas.

8. *ipfos dicentes*. Sic Turic. Guelf. cum Alm. Goth. Voff. 2. (nisi quod *dicentis*, et Turic. a pr. manu *ipso*, Alm. ipse cf. § 7. item mox). Reliqui *ipsum dicentem*.

videatur. Goth. (tac. Gesn.) *videtur* cum Vall. Voff. 2. cf. modo § 7. • *ab*. Sic Turic. Guelf. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. et edd. ante Bad. Reliqui *a*.

mimis. Turic. *munus*, a sec. manu *minus*. Camp. *nimis*. cf. § 3. Cod. Gebh. *insipientibus*. Turic. *inspicientibus* cum Alm. cf. hac §, item § 9.

tamen. Turic. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *tam* cum Voff. 2.

sed stulte. Suspicio interdixit et. Quanquam saepe hoc omitti docet Drakenb. ad Liv. 2, 6, 1. et Oudend. ad Suet. Caes. c. 14 extr., nos ad 4, 2, 150. 5, 11, 18. 6, 3, 48. et vere omittitur modo

6, 2, 36 et mox § 12. in omnibus libris.

8. Cicero. De Orat. 2, 28. Similis est Aristotelis finitio, Poetic. c. 5. p. Bühl. 205. τὸ — γελοῖόν ἐστιν ἀμάρτημα τι καὶ αἰσχος ἀνδρῶν οὐ φθαρτικόν.

nam, et cui repugnari minime potest.
 9. erumpit enim invitis saepe: nec vultus modo
 ac vocis exprimit confessionem, sed totum
 corpus vi sua concutit. Rerum autem
 saepe (ut dixi) maximarum momenta vertit
 ut cum odium iramque frequentissime frangat.
 10. Documento sunt juvenes Tarentini: qui

Vall. cum Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Ald. Correxerit
 Regius.

9. enim. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.)
 etiam cum Voff. 2. Vall. et edd. ante Bad. Nostra est e con-
 jectura Regii (lenissima cf. 6, 1, 24.) quam expressit Bad.
 Reliquae enim etiam. *invitis.* Turic. Guelf. Camp.
 Goth. Jenf. (tac. Geln.) *invitus* cum Voff. 2. Vall. et edd. ante
 Ald. Correxerit Regius. Alm. dare enim etiam invito non credo
 cf. § 8 item mox. *saepe: nec.* Turic. Guelf. Camp.
 inferunt *nec fultus ope* cum Alm. et edd. ante Burm. exc. Ald.
 Gryph. (1536) Colin. Vidov. Scribunt Guelf. Camp. Voff.
 Goth. *fluctus* (nisi forte erravimus) Alm. *vultus* (quod
 tamen non credo cf. modo, item § 14). Muretus l. e. eleganter,
 ut semper, „Barbara“ ait „quaedam enunciatio effecerat,
 „ut *nec fultus* pro *nec vultus* scriberetur. Quae corrupta scriptu-
 „ra fulta est postea ope alicujus, qui de suo addidit illud *ope*.
 „Sic saepe *feritas* invasit in locum *veritatis*, *sonus* in locum
 „*Veneris*; aliaque ad eundem modum.“ cf. Drakenh. ad Liv.
 21, 2, 4. *nec vultus.* Turic. Guelf. n. *vultum*
 cum Alm. Sed Goth. (tac. Geln.) *non v.*

saepe omittit Camp. *ut cum.* Sic Turic. Obr.
 Reliqui omittunt *ut.*

10. Tarentini. Turic. (a pr. manu) *starent iniqui.*

9. *erumpit* — *invitis.* Ponit memoria lapsus Qu. credebat
 Gelfnerus geminum Ciceronis hoc se alicubi monuisse?
 locum l. c. „Ita repente *erum-* cf. 5, 11, 26.
 „*pit* — oculos occupat.“ *ut cum.* cf. 6, 1, 51.
ut dixi. Non habeo de- 10. *juvenes Tarentini.* „Nar-
 monstrare locum. Securi rat Val. Max. 5, 1, 3 ex-
 transeunt interpretes. Omisit „tern.“ (citatus jam Regio)
 (sic melius) Gedoyuus. Au „et Plut. in Pyrrho“ (Tur-

multa de rege Pyrrho securius inter coenam locuti, cum rationem facti reposcerentur, et neque negari res, neque defendi posset, risu sunt et opportuno joco elapsi. Namque unus ex his, *Immo*, inquit, *nisi lagena defecisset, occidissetem te*: eaque urbanitate tota est invidia criminis dissoluta. Verum ¹² hoc, quidquid est, ut non ausim dicere carere omnino arte; quia nonnullam obser-
 530 vationem habet, suntque ad id pertinentia et a Graecis et a Latinis composita praecepta:

10. *rege Pyrrho.* Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui P. r. cf. § 4. 12. *reposcerentur.* Turic. (a pr. manu) *res poscerentur.* Jenf. (tac. Gesn.) *reposceret* cum edd. ante Ald.

11. *omnino.* Sic et Camp. cum MSS. ut volebat Regius pro omni edd. a Jenf. ante Ald. *nonnull.* Turic. (a sec. manu) Guelf. omittunt *non* cum edd. post Camp. ante Ald. Correxerit Regius.

nebo, p. 387. E). „Sed multo argutius noster“ (cf. 1, 9; 5). „Ille *Nisi vinum nobis defecisset, ista quae tibi relata sunt, prae iis, quae de te locuturi eramus, lusus ac jocus fuissent.* Hic Πλείωνα δ' ἂν τούτων εἰρήκειμεν, εἰ πλείων παρὴν οἶνος ἡμῖν. „Si vitam Plutarchi et Maximi miles, Fabianns profecto „insuper aureum tripodam meruit.“ Gessiterus.

11. *composita praecepta.* Cic. de Orat. 2, 54 „Itaque cum quosdam Graecos inscriptos libros esse vidissem „de ridiculis, nonnullam in „speciem veneram, posse me ali-

„quid ex istis discere.“ Aristotelis quidem de ridiculis praecepta temporum injuria nobis invidit vid. Arist. Rhet. 1, 11, 29. 3, 18, 7. etiam Theophrasti liber περὶ γελοίου intercidit. Rhetores, qui aliquid de risu scripserint, recenset Vavassor *de ludicra dictione* Sect. 3. c. 1. p. (Kap-pii) 257 — 270. Sed obiter illi plerique; et credibile est in artibus, quibus caremus, hunc locum de industria tractatum, velut in Gorgiae prodente Aristotele l. c. cf. nostr. § 22. Aristotelis doctrinam de συγκαταληξίᾳ propositam in Ethic. Nic. 2, 7 demonstrat Schuei-

ita plane affirmo, praecipue positum esse *in*
 12 *natura* et *in occasione*. Porro *natura* non
 tantum in hoc valet, ut acutior quis atque
 habilior sit ad inveniendum (nam id sane
 doctrina possit augeri): sed inest proprius
 quibusdam decor in habitu ac vultu, ut
 eadem illa minus, alio dicente, urbana esse
 13 videantur. *Occasioni* vero et in rebus est

in occ. Praepositionem habent et Turic. Guelf. Goth. Omittunt Camp. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Burm. exc. Bad. Bas. cf. 6, 1, 23. hic § 27. Simile modo duplex *a* in omnibus libris.

12. *possit*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Jenf. Tarv. Reliqui *posset*. Reposuit Regius, male cf. 1, 8, 5. nisi forte ejus mutatio spectabat ad § 10 ubi sane corrupte in Goth. (tac. Gesn.) *des. possit*. cf. 4, 2, 128. Aptius hic quidem fuerit *potest*, quod reponere h. l. ne ipsum quidem durum. cf. 4, 5, 11. *proprius — hab.* Turic. *propius quibus decorum in hab.* ꝛ sec. manu: *proprius quibus decorum hab.* Guelf. *propria vis de eorum hab.* Jenf. *p. q. d. h.* cum edd. ante Ald. ubi Regius desiderat *in*. Camp. nostrum.

ac vultu. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *atque v.*

ut ead. Turic. Guelf. omittunt *ut* ob *u* antecedens cf. § 7. *alio — videantur*. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. (nisi quod hic *esse vid. urb.*) cum Voss. 2. Reliqui *d. a. v. u. e.* (cf. § 10. 17). Quare deseruerit Ciceronem? 10, 2, 18.

13. *Occasioni*. Turic. Guelf. *Occasio* cum Alm. Reliqui Codd. silentur. Equidem video dativum esse in Goth. cui

derus ad Demetr. p. 153. quo adde indicante etiam mox (§ 18) Almeloventio 4, 8. Magna Moral. 1, 31. Ethic. Eudem. 37. Sed juvabit audire Schneiderum de consuetudine loquendi in hoc genere disputantem l. c. Eleganter, sed respiciens modo ad pro-

nunciationem, praecipit de *jocatione* Cornif. ad Herenn. 3, 13. 14. Marfi (vid. hic § 102.) liber intercidit. Huc trahas Atheodori quoque opus. cf. 2, 17, 15.

12. *possit*. cf. not. crit.

13. *Occasioni — prior*. In tanta, quae est hujus loci,

tanta vis, ut saepe adjuti ea non indocti modo, sed etiam rustici false dicant in eum,

locios ultro assigno Voss. 2. Vall. (cf. § 8). Sed eorum vix majorem auctoritatem agnosco quam Camp. qui et ipse occasione cum tot edd. cf. 5, 13, 19.

rustici false. Turic. Guelf. *rusticis ai se.* Ille a sec. manu *rusticis adesse.* Levis error, in quo recepta illa latet.

dicant in eum. Turic. Guelf. Camp. *d. et in eo* cum Voss. 2. et edd. ante Bad. *sec. qui d. et in eum.* Basil. *d. ut cum* ex conjectura Regii. Mox Gryph. *d. in eum* cum reliquis edd. ubi et perquam leviter expungitur. Neutrum genus esse in eo, apparet oppositis *et in rebus.* Quod si enim masculinum esset, quo referretur *quisquis*; dicturus erat Qu. „et in *rebus*, et in *persona*.“ Goth. *darè d. in omisso* pronomine et Gesnero dicenti et mihi silenti credo, quanquam obstat gemellus ille Voss. 2. cf. 6, 2, 20.

corruptela id unum relinquatur ut probabilem scripturam, ut erutam e MSS. (vid. not. crit.) communicemus cum lectore: „Occasio vero et in *rebus* est tanta“ (hic *vis* omitto de conjectura) „ut — *dicant*, et in eo, *quid*“ (conj. pro *quis*) „*aliquis*“ (conj. pro *aliquid*) „*dixerit*“ „*prior*.“ Facile apparet alienissima illa *et in rebus* hac constitutione defendi et in aliquo dignitatis loco positi, dum referuntur ad *et in eo*. Est enim occasio aut in *rebus*, aut in dicto alicujus prior. Quis autem tulerit „*occasione* et in *rebus*?“ ubi saltem *in* debebat omitti, et si vel sic *rebus* vilissimum fuerit et plane otiosum. Sed displicet, quod, in illa partitione, prior species non nuda proponitur,

sed adjunctis istis: *tanta* ut cet. Hoc ut vitetur paulo licentius ita poterit scribi: „Occasio — est (*cujus*“ [hoc additur de conjectura] „*tanta* *vis* ut — *d.*) et in eo“ cet. Levior illa (et lenis profecto) mutatio *tāvis quid* et *aliquis* eo commendatur quod non celebritate dicendi certatur, cujusmodi sententia inest istis: *quis aliquid d. prior*, verum artificio et felicitate apprehendendi id, quodcumque forte fortuna aliquis *dixerit prior*. Eo enim profus ducunt quae protinus inferuntur: *Sunt enim* cet. Recte autem Regius huc advocat locum Ciceronis de Orat. 2, 56 extr. „*Omnino* probabiliora sunt *quae lacessiti dicimus quam quae priores*.“

quisquis aliquid dixerit prior. Sunt enim longe venustiora omnia in respondendo, 14 quam in provocando. Accedit difficultati, quod ejus rei nulla exercitatio est, nulli praeceptores. Utique in conviviis et sermonibus multi diçaces; sed, quia in hoc usu quotidiano proficimus. Oratoria urbanitas rara, nec ex parte propria, sed ad hanc consuetu- 15 dinem commendata. Nihil autem vetabat

quisquis. Turic. *quis* cum Jenf. Loc. Ven. Rusc. Bas. quod inveniebat et Regius. A sec. manu ille nostrum et hoc Camp. Tarv. cum reliquis. Badius prior cui de conjectura.

dixerit. Jenf. (tac. Gesn.) *dicitur* cum Loc. Ven. Rusc. Bad. pr. quamquam Vall. nobiscum facit.

14. *sed quia.* Turic. (a pr. manu) omittit *sed* cum Alm. probante Burm. *Sed* a librariis addi ostendit Drakenb. ad Liv. 6, 22, 8. Hanc originem verioreni causeo, quamquam et literae *ces* praecedentes parere potuerint errorem cf. eundem ad 7, 41, 5. et hic § 28. item 4, 2, 70.

parte. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. Vall. Bodl. Bal. Alm. Andr. Reliqui *arte.* cf. not. ex.

commendata. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. et edd. ante Ald. Reliqui *accommodata*, ex conjectura Aldi ut suspicor. Non dubito quin nobiscum faciat Alm. quamquam non memoratus cf. § 9. 19.

15. *vetabat.* Goth. *vetabit*, ut conjecit et recepit (in pr.) Badius. Male, vel ob *fingerentur* imperfectum (cf. 6 Pro. 16). Sed Voff. 2 *vetebat*.

14. *sed quia.* Melius sane „monum, de qua paulo ante abfuerit *sed*. cf. not. crit. Sic „dixit.“ Rollinus. et Gedoynus.

ex parte propria. Sua causa, *commendata.* a rhetoribus quasi aliquid conducat oratori. in scholis, quos protinus notat male jocos ex materiis suis proferibentes. Hoc enim est *Pars* dictum pro *spacie*, *genere*. cf. 2, 18, 5.

ad hanc consuetudinem. in imperfecto illo *vetabat*. „Conviviorum scilicet et ser- cf. 2, 10, 9.

et componi materias in hoc idoneas, ut controversiae permixtis salibus fingerentur: vel res proponi singulas ad juvenum talem exercitationem. Quin illae ipsae, quae *Dictae* sunt, ac vocantur, quas certis diebus festae licentiae dicere solebamus, si paulum adhi-

materias. Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gesn.) *materies.* Male. cf. 2, 10, 4 et tot locis. Guelf. omittit *in hoc idoneas.*

salibus. Turic. (a sec. manu) *talibus.* Guelf. *tabulis.*

16. *Quin* — *vocantur.* Turic. Guelf. Camp. *Q. ipsae illae dictae sunt a. v.* Goth. (tac. Gesn.) *Q. illae ipsae dictae sunt a. v. cum Voss. 2. Alm. (?) Tarv. Ald. Q. illae ipsae quae dictae s. a. v. Vall. (?) et Bad. pr. Nostrium in Jenfoujana prima.*

dicere. Omittunt hoc, Turic. Guelf. cum Alm. *dare* Camp. Juvat integram protasin apponere, qualis legitur in vetustissimis Codd., quo manifestior sit difficultas loci. „Quin ipsae illae dictae sunt ac vocantur, quas certis diebus „festae licentiae solebamus.“ *Dicere* illud novitium esse, quanquam in uno meorum Codd. positum, vel hoc apparet, quod pro eodem est *dare* in Camp., quo fluctuatio librariorum indicatur (cf. 5, 13, 19). Etiam *quae* relativum post *dictae* a sinceris libris abest. In recepta neutrum *dicta* nullis machinis structurae inferi potest, et rectissime Badius „Quaeram“ ait „ab eo“ (Regio) „quid demonstrarent illa pronomina *illae* „*ipsae*, cum nullum substantivum significans rem demonstrata, tam addatur, nisi *dictae* legantur.“ In Vallensis margine ad *dictae* annotatum est: *dictae sive dicteriae.* Inauditum sane feminini generis substantivum, si tamen sincerum possit probari, magnopere subventum fuerit loco. Durissimum enim tot vocabula mutare: *ipsa illa dicta* — *quae*, ubi nulla erroris occasio ostenditur. Atqui hoc saltem fieri debebat in recepta. Deinde quid illud est: „*dicta sunt ac vocantur?*“

15. *et componi.* Quidni vel pro *et?* (cf. not. crit. ad 4, 3, 12). Opponuntur enim *componi et singulas.* Nisi forte expunxeris *et.*

16. *Quin illae* — *solebamus.* Etiam hic ad nott. criticas lectorem amandare cogimur.

bita ratione fingerentur, aut aliquid in his
serium quoque effet admixtum, plurimum

Anne igitur nomen, quod ajunt, et omen habent *dicta* illa? Sed quod tandem comminiscar *dictum*, quod *vocetur* quidem neque *fit* tamen? cf. § 109. Apage frigus istud plus quam puerile. Porro *dicta dicere* quam *fit* elegans, alii viderint. Sed hoc ne in Codd. quidem. Quare autem *solebamus*? Num igitur jam non *fit* idem? Praeteriti ratio potest esse in eo, quod vel consuetudo tangatur, quae fuerit Quintiliani et condiscipulorum in scholis (velut 1, 5, 23, 24. 1, 10, 39. 5, 12, 17) vel mos antiquus Romanorum jam abolitus, ubi tamen perfectum aptius (velut 3, 10, 1. 6, 1, 35). Neutrum huc pertinet, cum Saturnalia et *libertas* illa *Decembris* (Hor. Serm. 2, 7, 4) procul dubio respiciatur in istis *certis diebus festae licentiae*, quae nec scholarum erant (nam feriae isto tempore) nec abolita Quintiliani aetate. In tanta obscuritate, magis, ut aliquam tamen sententiam dispiceremus, quam ad restituendam Quintiliani manum, *sunt ac et solebamus* mutare aggressus sumus. Ex illo fecerim *sicut*, ex hoc *seriebamus*. Aegre fateor, quisquam admittet illam corruptelam; in hac emendatione scrupulum eundem inveniet, quem tetigitur, temporis praeteriti. Hoc quidem ita amoliri posse videaris, si dicas juvenum modo fuisse hosce jocos in Saturnalibus, quos se quoque olim agitare meminerit Qu. Sed equidem praeteritum ab eo probatum censeo, qui *fingerentur* et *poterant* male interpretaretur, quasi de praesenti non *dicta*. Quare si quid licentius grassari permittatur, scribemus ita: „Quin ipsae illae „(*dictae sententiae* vocantur) quas c. d. f. l. *jaculamur*.“ *dictas sententias* vulgo esse appellatas hasce in Saturnalibus jocationes, gratis sumo, neque aliunde, quam ex hoc ipso loco, didici. Eodem redit, si pro *sunt ac* scribis *sicut*; ubi *dictas* appellabuntur eadem, in quo facilius sane est structura „*dictas* (sicut „vocantur).“ Nisi forte censes, huic voci *dictas* aliquod praesidium esse in glossa illa Vall. *Jaculamur* aptissimum fuerit verbum. cf. § 42. 43. 9, 2, 79. ubi recte Burm. ablegat ad Petron. c. 109. C in L, in B abire L, et si exemplis docet Morelius Elém. de Critique p. 93. 140. 141., despero tamen quenquam tantae mutationi conciliatum iri, nisi casus advocetur, verus ille ex machina Deus, omniumque emendationum, ingenio carentium, vindex praesentissimus. Potuit enim sane *casu* librarius scribere *solebamus* pro *jaculamur*.

poterant utilitatis afferre: quae nunc juvenum, vel sibi ludentium exercitatio est. Pluribus autem nominibus in eadem re vulgo utimur: quae tamen si diducas, suam quandam propriam vim ostendent. Nam et *urbanitas* dicitur: qua quidem significari video sermonem praeferentem in verbis et sono et usu proprium quandam gustum Urbis, et sumtam ex conversatione

poterant. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Loc. Venet. Rufc. Obr. Gesu. Bip. *poterat* Jenf. Tarv. Ald. Reliqui *poterunt.* Male.

17. *diducas.* Sic Turic. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cum Vall. Loc. et edd. ante Gesn. Reliqui *deducas.* Correxerit Regius.

quand. propr. Ita Turic. Guelf. Camp. Reliqui p. 9. cf. § 12. item § 18. *praeferentem.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Vall. et edd. ante Basil. exc. Ald. *praesentem* Goth. Voff. 2. (cf. 6, 2, 21). Reliqui *se* inferunt; suadente Regio, Badio iterum refragante. cf. 6, 2, 14.

sono. Turic. *sofo*, a sec. manu *sefo*, cui ascribitur: *vel* *vo arte.* Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *arte.* Mirum glossoma! *gustum.* Camp. *gestum* cum Goth. Vall.

vel — *ludentium.* Ambiguum est *vel.* Aut dirimit anim *ludentes* a juvenibus, aut valet *aleo*, quod sic interpretaberis: etiam tum, cum nihil aliud nisi cet. Quid sit „*sibi ludere*“ vix dicam. An nullo alio teste, magistro non moderante? Sed fortasse nihil aliud nisi *inter se.* Nunc non ad aetatem eam refero, qua scribit Fabius, sed oppono desideratis istis: *si fingerentur, si esset*, quomodo dicimus: „*melius abesset; nunc* „*ita intelligimus.*“

17. *diducas* „i. e. separe.“ Regius. Si quis synonymiam hanc sedulo discernat, differentiae apparebunt.

conversatione. Vocabulum hoc, L. Senecae in primis frequentatum, jam Trogo adhibitum docet summus Ruhnkenius ad Vellej. 2, 102, 3 ubi locus Gronovii in Olserv, demonstratus, est p. 631 ed. Platn. vid. nostr. 1, 2, 4. Declam. p. (Bip.) 3, 17. 4, 149. Dial. de Oratt. c. 9. Seneca Epist. 108 p. (Bip.) 55. „non solum studentes,

doctorum tacitam eruditionem; denique, cui contraria sit *rusticitas*. *Venustum* esse, quod cum gratia quadam et venere dicatur, apparet. *Salsum* in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus: natura non utique hoc est: quanquam et ridicula oporteat esse falsa. Nam et Cicero, *omne, quod salsum sit, ait esse Atticorum*; non, quia sunt maxime ad risum compositi: et Catullus, cum

18. *et — dicatur.* Jenf. *ex — dictum.* Tarv. *et — dictum* cum edd. ante Ald. Correxerit Regius, sed jam Camp. nostram.

salsum — falsa. Turic. *falsum — falsa.* cf. § 6. 39. *accipimus.* Turic. a pr. manu *accepimus.*

oport. esse. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Camp. *esse oport.* Male. cf. § 17. 25. *salsum sit.* Turic. Guelf. *superfit* cum Alm. *sal sumpfit.* Camp. apparet origo erroris.

„sed etiam *conversantes*“ ubi *conversatio*, ut hic a nostro, significatur quotidiana, a certo discendi consilio aliena. Apul. Met. l. 5. p. 89. 91.

doctorum — eruditionem. cf. 4, 2, 45. *Doctus* non aliter usurpatur quam *eruditus*. At quam eleganter *tacita* appellatur illa eruditio! cf. 1, 10, 7 „(artes) *tacitae* quoque „sentiantur.“ et mox § 19.

18. *quanquam — oporteat.* Coniunctivura cf. ad Prooem. 18. Recte praecipit, ridiculis quidem utique oportere inesse *falem*, falsis risum negat.

non quia sunt. Recte Gellius malit *sint*, quoniam pertinet ad Ciceronis senten-

tiam. Possit (id quod est in Guelf. Camp. et marg. Vidov.) nam pro non, mutari in *num*, ut sit interrogatio per parenthesis, valens negationem. cf. 5, 10, 102. Locus Ciceronis est ex Oratore c. 26. Almeloventius ablegat ad § 107. et locum Demetrii de elocutione p. (Schneid.) 72 διότι οὐδὲ ἐκαμψῶδον ὀφρίζοντες, ἀλλὰ πικρῶς ἠττικίζον· ἢ γὰρ ἀττικὴ γλῶσσα συνστραμμένον τι ἔχει καὶ δημοτικόν, καὶ ταῖς τοιαύταις εὐτραπείαις πρέπον. item ad Philostr. in vita Scopeliani l. 1 de Sophist. προσφῶς — τοῖς Ἰωνικοῖς (quales sunt Attici) τὸ ἀστειζέσθαι. p. 519 Ol.

dicit, *Nulla est in corpore mica salis*,
 532 non hoc dicit, nihil in corpore ejus esse
 ridiculum. *Salsum* igitur erit, quod non,
 erit insulsum, velut quoddam simplex ora-
 tionis condimentum, quod sentitur latente
 judicio, velut palato, excitatque et a taedio
 defendit orationem. Sane tamen, ut ille,
 in cibis paulo liberalius aspersus, si tamen

Nulla — salis. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui totum
 pentametrum, ut est apud Catullum.

non hoc. Turic. (a sec. manu) Guelf. Camp. omittunt
 non cum Goth. et edd. ante Roll. Vindicant negationem Turic.
 (a pr. manu) Alm. Goth. 2. Erasmus in Adagg. 2, 3, 51.
 Muretus Varr. lectt. 19, 6. Bad. in marg. et nota.

19. *jud. — excitatque.* Sic Turic. Alm. (nisi quod ille
 plato et excitat quae, ex hoc autem et post judic. assertur.
 Falso profecto cf. § 14. 20.) cum Goth. Voff. 2. Stoer. et edd.
 ante Gibf. quo acc. Roll. j. v. p. excitat quod Guelf. Reliqui
 j. et velut palatum excitat quod cujus auctorem dicit Bodl.
 Gibsonus, mihi quidem nil ejusmodi persuadens. Est sane in
 Turic. sec. manu palatom et quod pro quae. Sed quis tulerit
 structuram illam roū quod post excitat? Camp. j. velut palato
 extat atque excitat. Sane tamen. Goth. (tac. Gefn.) omit-
 tit tamen cum Voff. 2. Capper. cf. § 28. conjicit S. tam Burni.

Nulla — salis. memoriter
 extra versum citat locum.
 cf. 6, 1, 24. Catulli epigram-
 ma est in Quintianu et Lesbiam
 apud H. Voffium p. 311.

19. *latente — palato.* Latet
 illud judicium, cujus ne ipse
 quidem qui judicat conscien-
 tiam habet. Recte autem com-
 parat Burmannus Cic. de Nat.
 Deor. 2, 18 extr. „(Epicu-
 rus) palato — judicat.“ cf.
 Lactant. de Op. dei c. 10. p. 98
 (Lutet. 1748. 4.) excitat —
 orationem cf. ad 6, 1, 2.

Sane tamen — habent. Li-
 brorum quidem hic nonnisi
 duorum levissima varietas;
 sed non est acquiescendum in
 recepta scriptura. Nihil agit
 Capper. aliquot exemplis de-
 fendere conatus, quod ille et
 hi referuntur hic ad nomen
 nusquam expressum. Id au-
 tem esse sal, qui lateat in
 salsum. Neque enim tantae
 licentiae praesidium ex iis peti
 potest. Colomesii pater, ut
 narrat filius, ad oram codicis
 sui sal scripserat pro illo, et

non sit immodicus, affert aliquid propriae voluptatis: ita hi quoque in dicendo habent quiddam, quod nobis faciat audiendi sitim.

Facetum quoque non tantum circa ridicula
 20 opinor consistere. Neque enim diceret
 Horatius, *facetum carminis genus natura* 533
concessum esse Virgilio. Decoris hanc magis, et excultae cujusdam elegantiae appellationem puto, Ideoque in epistolis Cicero haec Bruti refert verba, *Nae illi sunt pedes*

habent. Guelf. *habet*. *sitim*. Turic. a pr. manu
sit In. Unde est profecto quod mox Camp. *Infacetum*.

20. *Horatius*. Turic. (a pr. manu) *oratus*. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *oratus*; ut mox *oratiano* Turic. Camp.

carminis. Turic. (a pr. manu) *cato minus cum Alm*. Ille a sec. *catonis* et sic Guelf. cum Goth. Voss. 2. *catonis minus* Camp. *catonis* Jenf. et edd. ante Ald. Nostrium Vall. non *cautionis*, ut narrat Burm. Regius *orationis* reponere suavit. Equidem suspicanti Burmanno respondeam, nihil nisi receptam latere.

Nae illi. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (de *ne* tac. Gesn.) *ne ulli* cum Voss. 2. et edd. ante Stoer. iteque edd. Ciceronis. *ne ullo* Andr. Sich. Potest recepta videri commoda veteris scripturae emendatio, auctore incerto. Scriptura *roū nae* semper per E solum tenenda, docente Faerno-

sales pro *hi*; non leni emendatione! Burmanno displicet tam brevi geminatum *tamen*. Rectissime; etiam propter logicam. Equidem praeterea quid sibi velit *sanis* isto loco, si interroget, obmutescam. His igitur vocabulis diffusius rescribere malim: *Salas enim* — *habent*. Peccatum fuit similiter in loco Ciceronis, modo citato, Orat. c. 26. ubi *sanum*

pro *falsum* male praetulit Lambinus ex uno codice, cf. turbatum in eodem vocabulo § 15. *Audiendi sitis* quam egregie dicta sit, quenquam docere non attinet.

20. *Horatius*. Sat. 1, 10, 44. 45.

Cicero in epistolis. Locus inter fragmenta relatus, apud Ernest. p. 1067. Malim *paenas ingrediendi*.

faceti, ac deliciis ingredienti molles. Quod convenit cum illo Horatiano, *molle atque facetum Virgilio.* Jocum vero accipimus,²¹ quod est contrarium serio. Nam et fingere,

ad Terent. Andr. prol. 17. cf. Henfing. ad Cic. de Off. 2, 21, 16. Cort. ad Sall. Cat. 52, 27.

faceti. Turic. (a pr. manu) *facti* cum Alm. (cf. § 19. item § 26). vid. § 37.

molles. Turic. (a pr. manu) *Camp. mollis.* Jenf. *mollis* cum edd. ante Stoer. quo acc. Ciceronis fragmenta. Badius Ascensius (referente Burmanno: nec scio ubi, neque enim) in edd. quas confero) coniecit *delicatus ingrediente molles*, probante Burmanno, me, quare praestet, parum assequente, nisi voluit *ingredienti*.

Quod convenit — Virgilio. Non erat quod hisce uncas apponeret, tanquam glossemati, Gesnerus, male repetitos illos a Bipoitinis. *Camp. Quia — V.* cf. § 6.

^{21.} *vero acc.* *Camp. inferit id*, non male.

et fing. Turic. *Camp. effing.*

21. *Nam et fingere.* Hisce improbatio, nisi faller, inest ejus, quod modo fieri dicebat. Est autem talis serē in omnibus, quas hic recensentur, vocabulis. Sed particula *nam*, quamvis in omnes partes versata, nondum scio quid faciam. Id quidem unicuique manifestum esse puto, *serium* a Romanis non, ut a nobis, opponi etiam *ficto*, sed soli *ridiculo*. Quod plurima veterum loca ostendunt, velut hic apud nostrum § 106. 108. 9, 2, 14. Sic 1, 2, 1 „discere serio“ non est *vere*, non *dissimulate*, sed *severe*, *extra lusum* (cf. 1, 1, 20). *Jocus* autem potest esse vel in *serius* i. e. ubi non ridetur.

Ejusmodi est *terrere* in primis. Ergo aliud hic dicit Qu. ac modo accipi narrabat. Hoccine autem induci potest per *nam*? Subaudiendum in proximis fuerit *male, parum recte*, ad illud *accipimus*. Sed nimia ista durities. *vero* etiam, post *Jocum*, languet et jacet ne levissimam quidam habens oppositionem. Malim *vulgo*, ut § 17. item § 18. *in consuetudine*. Neque tamen vel sic, etsi improbatio paulo sit manifestior, *Nam* recte dici, nullo alio interjecto, mihi persuadeo. Et ante *fingere* in primis necessarium, quod valet etiam, quo ostenditur, non solum *risum* contineri *joco*.

et terrere, et promittere interim locus est. *Dicacitas* sine dubio a dicendo, quod est omni generi commune, ducta est: proprie tamen significat sermonem cum risu aliquos incessentem. Ideo Demosthenem *urbanum* fuisse dicunt, *dicacem* negant.
 22 Proprium autem materiae, de qua nunc loquimur, est *ridiculum*: ideoque haec tota disputatio a Graecis *περι γελοίου* inscribitur. Ejus prima divisio traditur eadem, quae est omnis orationis, ut sit positum *in rebus*, aut *in verbis*. Usus autem maxime simplex.
 23 Aut enim *ex aliis* risum petimus, aut *ex*

quod est. Turic. (a sec. manu) *quae ex.* Camp. addit *ex.* Edd. a Jenf. ad Ald. *quas o.* ducta. Goth. (tac. Gese.) *dicta.* aliquos. Basil. Stoer. Chonet. Leid. *aliquo.* Restituit Gibl. cum magno strepitu, „reliquos“ malam scripturam dare narrans, quod Burm. refinxit „*nonnulli.*“ cf. 15, 13, 9.

22. *περι γελοίου* *inscr.* Turic. *περι εσλοίου* *scr.* a sec. manu *peri sologion* *inscr.* Camp. *περιστολογία* *scr.* Goth. *περισσολογία* *inscr.* Voss. 2. *Περαιοσολόγον* *inscr.* *περισολόγια.* Vix credo. Jenf. Tarv. I. cennam. Reliquae ante Ald. *περι γελοίου.* *Ejus prima.* Turic. enim *pr.*, a sec. manu *etenim pr.* et sic Gneff. Goth. Jenf. (tac. Gese.) cum Voss. 2. et edd. ante Ald. exc. Camp. qui et *enim* *suprema*, unde apparet origo vitii, quod correxit Regius.

23. *simpl. Aut.* Turic. Camp. inserunt *In.* cum Alm. mire, natum tamen credo ex litera *I* in *mediis* male accepta; quam Camp. transponit *med. reb.*

21. *urbanum* — *dicacem*; Goth. (tac. Gese.) solus, sed velut Cicero cf. § 2. valde in tempore.

22. *quas est omnis orationis* *maxime simplex.* Gese. pro *simpler* emendat *triplex*, *omni generi i. e. dicendi.* Mox aptissime et aliquanto ultra inter *positum* et *in* inserit aut Francium; qui pro *maxime*

nobis, aut *ex rebus mediis*. *Aliena* aut *reprehendimus*, aut *refutamus*, aut *elevamus*, aut *repercutimus*, aut *eludimus*. *Nostra*, *ridicule indicamus*, et, ut verbo Ciceronis utar, dicimus aliqua *subabsurda*. Namque eadem, quae, si imprudentibus excidant, *stulta* sunt; si simulamus, *venusta* creduntur. Tertium est genus, ut idem dicit, in²⁴ *decipiendis expectationibus*, dictis aliter acci-
 534 piendis, ceterisque, quae neutram personam contingunt, ideoque a me *media* dicuntur. Item *ridicula* aut facimus; aut dicimus.²⁵

aut repr. Turic. Guelf. Camp. autem r. cum Goth. Alm. Voss. 2. Jenf. Tarv. Correxerit Regius. Verbum Turic. Guelf. dant *reprehendimus*. *ridicule*. Recepti conjecturam Regii ex Cicerone petitam cum Aldo, Colinaeo, Pearcio ad Cic. Reliqui *ridicula*.

24. *ceterisque*. Turic. pr. manus omittit *quo*. cf. 5, 11, 12.

25. *aut. fac. aut dic.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Voss. 2. et edd. ante Stoer. Quo acc. Obr. Reliqui *a. d. a. f.* cf. § 18. item mox.

rescribi malit *minime*, probante Capper. Usus adverbii cum numerali, graecissantem, non capiebat librarius. cf. Viger. ed. Zeun. p. 405. item Hemsterhus. ad Lucian. Bip. Vol. 1. p. 303. cf. 5, 14, 5. *maxime quinque*. Vulgata stare nequit. Ascriptum in Rusc., excusum in Bad. utriusque margine: *maximi triplex*

23. *mediis*. Hoc quid sit, mox ipse interpretatur § 24. extr.

verbo Ciceronis. De Orat. 2, 71. Sed totus ille locus nostra scribenti Qu. observabatur. Inde enim alia quoque mutuatus est ut *ridicule indicamus*, *decipiendis expectationibus*. Obscurius tamen loquitur Qu. dum, pro Ciceronis *naturis aliorum, ipsorum*, dicit *Aliena, nostra*. cf. et nostr. 1, 5, 65.

stulta — venusta. Par ratio soloecismi et schematis 1, 5, 53.

Facto risus conciliatur, interim admixta gravitate: ut M. Coelius praetor, cum sellam ejus curulem consul Isauricus fregisset, alteram posuit loris intentam; dicebatur autem consul a patre flagris aliquando caesus: interim sine respectu pudoris, ut in illa *pyxide Coeliana*, quod neque oratori, neque

Facto — conc. Turic. *factoribus c.*, a sec. manu *factis c.* et sic Guelf. *Factis r, c.* Camp.

Coelius. Turic. Guelf. Camp. *Cascilius* cum Goth. Bodl. Andr. et edd. ante Gryph. exc. (mire) Loe. Ven. Rusc. Error idem mox commissus § hae, ut et apud Dionem et Livium vid. Drakenb. ad Epit. l. 111. et Ruhnk. ad Vell. 2, 68, 1. p. 38. item nos in praef. p. 38, quod praefumserat Funcc. de immi- nenti senect. L. L. p. 350. Praenomen auctore Camp. una litera scripti, reliqui integrum, cf. 6, 1, 35.

Isauricus. Guelf. *Isaurus*

consul a patre. Sic Turic. (a prima quidem manu: *con- sunt a pr.*) Camp. et edd. ante Gryph. Reliqui *cos.*

flagris aliquando caes. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Camp. Reliqui *a. c. f.* cf. hac § item mox.

pyxide. Turic. *puxide.* a sec. manu *apodice* cum Jenf. Tarv. verum dant Camp. et Guelf. nisi quod hic i pro *y.* Goth. *pypsida.* Voff. 2. *pyfida.* Correxerit Regius.

Coeliana. Goth. (tac. Gefn.) Camp. Tarv. *Casciliana.*

25. *M. Coelius.* Hujus (cf. 4, 2, 123.) praetoris cum P. Servilio Vatia Isaurico, filio, consule contentiones ce- lebres fuerunt, de quibus pro- dita veteribus scite, ut cetera, coagmentavit Freinshemius in Suppl. libri Liviani, ubi et hancce historiam ponit (c. 20.), a nemine, quod sciam, prae- ter Quintilianum, memora- tam; quanquam sellam Coelii, plebem novarum tabularum promissione lactantis, ab Isau- rico fractam etiam Dio refert.

l. 42. p. Reim. 319, 53. Ac- cidit hoc A. U. C. 706 Cae- sare II. et P. Servilio Coss. su- perbite consulis patre, qui nonagenarius mortuus est A. U. C. 710 C. Julio Caesare V, mox Dolabella, et M. Anto- nie Coss. quo ipso anno Cae- sar est interfectus. Hunc cum filio confudit Reimarus ad Dion. l. 45. p. 430. cf. et § 48.

pyxide Coeliana. vid. Cic. pro Coelio c. 25 — 29. Sed ut jocum impudicum assequa-

alli viro gravi conveniat. Idem autem de²⁶
vultu gestuque ridiculo dictum sit: in qui-
bus est quidem summa gratia, sed major,
cum captare risum non videntur. nihil enim
est his, quae sicut *falsa* dicuntur, *insulsius*.

uHi. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) *ullo*.

viro gr. Sic Turic. Camp. Reliqui g. v. cf. modo, item
§ 26.

26. *de vultu*. Turic. Guelf. *sed v.* Goth. (tac. Gefn.)
ft v. cum Voss. 2. Vall. et edd. ante Stoer. exc. Camp. Tarv.
Ald. Bas. *summa*. Goth. omittit cum Vall. Possit
placere omissio ob id quod sequitur *major*, sed malim reponere
sua, ubi fortasse expungas in post sit. Modo est om. Camp.

major cum. Turic. m. *eum* cum Jenf. (tac. Gefn.) Tarv.
majorem Guelf. Camp. cum Goth. Vall.

videntur. Turic. *videtur* cum Alm. Jenf. (tac. Gefn.) et
edd. ante Bad. exc. Camp. *est his — insulsius*. Turic.
estis quae dicunt falsa dicuntur insullius cum Goth. 2. et Camp.
nisi quod hi *est his et insulsius*, unde optime nostram scriptu-
ram eruit Gesnerus, nec tamen recepit. Mox Turic. a sec.
manu *ex his* et sic Guelf. cum Goth. Jenf. Tarv. Mox Locat.
ex iis q. dicuntur f. dicitur i. cum Andr. Ven. Rusc. ut et Obr.
nisi quod *dicunt pro dicuntur*. Ald. *ex iis q. f. dicuntur, insul-*
sus. Bad. *ex iis q. dicunt f. dicunt i.* cum Vall. Voss. 2. (cf. Goth.
et § 13.) Bas. Mox Gryph. praefert Regianam mutationem *ex*
iis q. dicuntur falsa, dicitur falsius cum reliquis, quanquam
Roll. *falso*, de suo, opinor. Burmanniana Codd. excerpta
errore carere vix credo, velut Alm. fertur cum Loc. facere

mur, frustra inspicimus Ci-
ceronem ejusque interpp. Nec
satis perspicio, quem hic re-
prehendat Qu., aut quomodo
facto risum conciliatum dicat
in hoc exemplo. Ciceronem
quidem adeo acerbe increpi-
tum a Qu., mirer.

26. *summa gratia — gra-*
tiae plurimum. Hic unusquis-
que glossam agnoscit. Utrum-

que a sano eodemque acuto
scriptore proficisci non potuit.
Quis enim aut linguam suam
aut ingenium tantae damnet
inopiae, ut in levissima sen-
tentiae diversitate ad eandem
locutionem recurrat? Quid
autem in toto hoc loco, mul-
tis ulceribus oppleto, cultre
sanandum sit, melius disputa-
bitur in nott. critt.

Quanquam autem gratiae plurimum dictis severitas affert, fitque ridiculum id ipsum, quod qui dicit, non ridet: est tamen interim et *aspectus* et *habitus oris* et *gestus* non inurbanus, cum iis modus contingit. Id porro,

(cf. 20. 28). Gibsonus de suis tacet etiam hic; ferrens Criticus. *Quanquam autem.* Turic. JenL. (tac. Gesn.) a. 9. transposuit Regius (cf. § 25. 36). Guelf. *haud quaquam.* Goth. (tac. Gesn.) omittit autem cum Voss. 2.

fitque. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. Voss. 2. et edd. ante Leid. Quo acc. Roll. Capp. Gesn. Bip. (non Obr. ut Burm.). Reliqui *fitque.*

quod qui. Sic Turic. a pr. manu. Reliqui *quia* q. cf. § 20. *dic. non.* Turic. Camp. inferunt *illa* cum Alm. Ald. Bas. *inurbanus.* Turic. Guelf. Camp. *urbanus* cum Alm. *inurbanitas* Goth. mire! *iis.* Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *is.*

contingit. Guelf. Camp. *contigit* cum edd. ante Gryph. exc. Bad. Jam totam hanc § percententes, haerebimus primum in illis *Idem de vultu dictum sit.* *Idem* quid sit, quaeritur. Quid igitur modo dixerat, quod etiam in gestu locum habeat? Num „conciliari risum interim admixta gravitate, „interim sine respectu pudoris?“ At hoc non sequitur. Restat ut *idem* sit, „conciliari iis risum,“ satis jejunum. Deinde importunum est quod *dicere* hic usurpatur pro *praecipere*, ut est mox § 34, in tanta facilitate referendi verbum magis ad *oratorem jocantem* quam ad *Quintilianum docentem.* sed cf. 7, 1, 9. Accedit varietas veteris scripturae; cui quidem prospiciat, qui ex *si* faciat *in.* *Badius si* retinens subaudit *sit* (vel *fuerit*) post *autem*, et *dictum* interpretatur de dicto oratoris, non Quintiliani. Sed repugnat sententia, cum de risu in *factis* agatur adhuc, cui *vultus* et *gestus* subijci quodammodo possunt, non ea quae dicuntur. Vel hisce igitur diffidat qui fuerit suspiciosior. Sed quae iis protinus continuantur, sua se elegantia haec quoque tuentur adeo, ut nonnisi aegre iacturam facias. Alterutram „*gratiam*“ abijciendam esse monui in not. ex. nec dubito quin *Quanquam* — *affert* sit mera glossa. Sed illa quoque conclarata *nihil* — *insulsus* ressecanda censeo. Recte enim nexum logicum desiderat in iis Regius. Non si *major gratia* est in gestu risum non captante, protinus etiam *plane insulsum*

quod dicitur, aut est *lascivum et hilare*, qualia A. Galbae pleraque: aut *contumeliosum*,

est quod sicut falsum dicitur; nec possunt tales sententiae vinciri conjunctione *enim*. Regii scriptura, etsi ab oratione valde laborans, sensu tamen sola huc fecerit. Hoc ipsum quod nunc est in recepta, infra suo loco ponit noster § 30. Etiam infrequentia multum abest ut in veteribus libris habeant eam sanitatis speciem quam hic praeferunt, autem vitium prodit. Sic igitur continuo orationem: *videntur, fitque — non ridet*. Mox desse aliquid videtur in istis *est tamen — inurbanus*, huiusmodi fere, post *gestus*: „ad risum compositus.“ Pluralis iis displicet post *est* et *inurbanus*, nec *contingere* fero in re sita in potestate oratoris, qui, modo voluerit, adhibebit illum *modum*. Quid si extrema legis: *cum is motus contigit vel contingit?* i. e. cum risus audientium contingit. Si quid recte vidi hic, cogitandum erit de corruptelis et glossematibus valde antiquis, quae profecta primitus a commentantibus non impeditis, resurgendo et accommodando textum turbaverint.

27. A. Galbae. Turic. *agalbae* a pr. manu. Reliqui *Galbae*. cf. § 62.

27. A. Galbae. Hujus aliquoties in hoc capite meminit, nec alibi usquam. Quin enim idem sit omnibus locis, non dubito, quamvis obstante Burmanno ad § 64. De ejus persona nihil certi habeo dicere. Scurram illum, Juvenali 5, 4 *vilem* appellatum, sub Augusto putat Burmannus vel ob praenomen, quod indicet de honestiore Galba agi. Hoc quantum valeat, mihi non satis exploratum ingenue fateor. Alioqui vicinitas *Bassi*, cui mox subjungitur *Sarmentus* (§ 58), magis etiam de scurra cogitare suadet. Nam et *Sarmentus* ibidem Juvenali advocatur. Eodem nomine 74.

λυτοποιδὸν memorat Plutarchus (V. 2. p. 700 A.), quanquam ibi de nomine certatur *Galba*, an *Cubba*, an *Gabba*, quorum postremum vel apud Juvenalem et Martialem 1, 42. 10, 10. reponunt. Expectandus ad Plutarchum Wyttenbachius. *Humilem* ejus conditionem et hic ipse locus et § 64. ostendere videntur. Quominus frater Galbae imperatoris intelligatur, quem habes apud Sueton. Galb. c. 3. Tac. Ann. 6, 40., obitat praenomen, in quo religiose sequimur vetustissimos libros, nihil conjecturae dantes. Is enim C. qui „atritis facultatibus urbe „cessit“ teste Suetonio.

qualia nuper Junii Bassi: aut *asperum*, qualia Cassii Severi: aut *lene*, qualia Domitii 535 Afri. Refert, his ubi quis utatur. Nam in convictibus et quotidiano sermone *lasciva* humilibus, *hilaria* omnibus convenient. 28 Laedere nunquam velimus, longeque absit

Junii. Turic. *Jani* cum Jenf. Tarv. quanquam conjunctim duo nomina, et hic magis *Jani*. Guelf. Camp. *jam*. Voff. 2. *Jā*. (i. e. *jam*) cum Goth. dare narretur *Lambaffi*. cf. § 58. 74. ubi non variatur. Frustra Burm. (post Schottum de Rhett. apud Senecam patrem p. 9.) *Julii* conjicit.

convictibus. Sic Turic. Camp. cum MS. Pal. Alm. Andr. et edd. ante Stoer. quo acc. Gibf. Obr. Reliqui *conviviis*, glossam, dant. cf. Vossius ad Vellej. 2, 33 ubi Burm. quare hic notius praetulerit, non meliores affert rationes, quam ad ipsum nostrum locum. Neque enim exemplis, in quibus sunt *convivia*, res conficitur. Locus infra positus § 105. ne Qu. quidem est, sed Domitii Marfi. Mox inter *et et quot.* Goth. *in*, solus (tac. Gesn.). cf. § 11. 32.

convenient. Sic Turic. Guelf. (a sec. manu) Goth. (tac. Gesn.).¹ Reliqui *conveniunt*.

28. *Laedera*. Sic Gesn. Bip. Reliqui *Ludera*. Conjectura est deinceps Rollini, Burmanni, Gesneri. Turbata haec vulgo

Junii Bassi. Recens fato functum significat dicens *nuper* (cf. 10, 2, 90, item hic § 57). Ter hoc capite memoratur, ubi aetas ejus (§ 74.) ostenditur conjuncta cum Crispi Passieni (6, 1, 50). Nihil equidem hic moveam, nec temere huc traham *Julium Bassum*, nomine mutando, vel a Seneca patre, vel a Plinio in Epistolis memoratum. Videtur enim sat manifestis vestigiis argui noster infra illorum conditionem constitutus, nec fuisse nisi scurra.

Cassii Severi — *Domitii Afri*. vide 6, 1, 43. 5, 10, 79. de *leni* joco § 93.

convictibus. Vocabulum pro *convivis* usurpatum Vellejo, Senecae, Plinio, Tacito, Juvenali. „Eleganter etiam hic „locus tractatur apud Plutarch. „in Sympol. lib. 1. Quaest. 1 „circa finem, ubi de quaestio- „nibus convivalibus agit.“ (Vol. 2. p. 614. C. D. E.) „et apud Macrobi. Lib. 7. Sa- „turn. c. 3.“ Almelovehius.

propositum illud, *Potius amicum, quam dictum, perdendi.* In hac quidem pugna forensi malim mihi lenibus uti licere. quam et contumeliose et aspere dicere in adversarios permiffum est: cum accusare etiam palam, et caput alterius iuste petere

a librariis Burm. ostendit ad Ovid. Am. 3, 3, 4. Displicet, quod accusativus nullus praesto est, veluti § 34. et 4, 1, 10. Simile nostro 5, 7, 30. Nec tamen facinus fuerit reponere: *L. neminem unq. perdendi.* Posui lenissimam Mureti emendationem (Varr. lectt. 19, 6). Deterior est Nicolai Fabri ad Senecam l. c. *perdere.* Reliqui *perdidi.*

forensi. Turic. Guelf. Camp. *forensium* cum Alm. Voss. 2. Goth. Andr. et edd. ante Ald. Correxerit Regius, neque *etiam* in extremis latere puto cum Burm. sed errorem natum ex continuatis multis I et M. *licere.* Turic. Guelf. *dicere* cum Vall. Sed Goth. *decere.* Alm. Voss. 2. nostrum dare, Burmanno narranti non credo (cf. 6, 2, 21. item hic § 29). Jenf. pro *uti lic.* junctim *interdicere* cum edd. ante Gesn. exc. Camp. Andr. Ald. Bas. *quanquam.* Turic. Guelf. Camp. *nonnunquam* cum Voss. 2. Goth. 1. 2. Vall. et edd. ante Ald. Correxerit Regius.

iuste. Turic. *iste.* Guelf. *ts.* Jenf. *injuste* cum edd. ante Bad. exc. Camp. *invisé* margo Bas. Adhaesisse suspicor ex postremis proximi. Nonnisi insulse additur quidquam illi *concessum.* Vereor enim ut Gesnerus rationem suam exemplis tueatur, qua *iuste* dici putat pro: „plane, non dissimulante, nec „oblique, sed omni paratu, et dedita opera.“

28. *propositum illud.* Pro-nomen significat, alicujus hoc fuisse propositum, vulgo notum. Mihi tamen nihil ejusmodi compertum. Sicut enim alia verba apud Horat. Serm. 1, 4, 34. 35. In re diversa eadem locutus invenitur Seneca pater p. Bip. 174. „caput

„*potius quam dictum per-dere.*“

hac — forensi. Opponitur ea *convictibus* ceterisque. Sequitur autem ipse praeceptorum suum Domitium, *lenis* praeferens *asperis.*

iuste. cf. not. crit.

concessum sit. Sed, hic, quoque tamen ⁵³⁶ inhumana videri solet fortunae infectatio: vel quia culpa caret, vel quia recidere etiam in ipsos, qui objecerunt, potest. Primum itaque considerandum est, et *quis*, et *in qua causa*, et *apud quem*, et ²⁹*in quem*, et *quid dicat*. Oratori minime convenit distortus vultus, gestusque: quae in minimis rideri solent. *Dicacitas* etiam scurrilis et scenica huic personae alienissima est. *Obscenitas* vero non a verbis tantum abesse debet, sed etiam a significatione. Nam, si quando objici potest, non in joco